
Tisková zpráva zmocněnkyně vlády pro lidská práva k Závěrečným doporučením Výboru OSN pro 

práva dítěte adresovaným České republice v souvislosti s plněním Opčního protokolu k Úmluvě o 

právech dítěte o prodeji dětí, dětské prostituci a dětské pornografii 

Dne 22. ledna 2019 se delegace České republiky zúčastnila zasedání Výboru OSN pro práva dítěte ve 

švýcarské Ženevě, na kterém byla projednávána česká úvodní zpráva o plnění Opčního protokolu k 

Úmluvě o právech dítěte o prodeji dětí, dětské prostituci a dětské pornografii (OP). Jednání se týkalo 

ochrany dětí před trestnými činy, kterých se OP týká, jejich ukotvení v české právní úpravě a 

strategických dokumentech, trestního stíhání těchto trestných činů a jejich prevence a také ochrany 

jejich obětí. Výbor následně dne 1. února 2019 přijal závěrečná doporučení, ve kterých situaci v České 

republice hodnotí a doporučuje vládě, aby podnikla řadu kroků ke zlepšení.  

Výbor nejprve uvítal nedávnou ratifikaci několika relevantních mezinárodních lidskoprávních 

dokumentů a přijetí změny trestního zákoníku, která umožňuje propadnutí majetku pravděpodobně 

získaného trestným činem, či změny zákona o obětech trestných činů ukládající vyslýchat zvláště 

zranitelné oběti ve speciálně upravených výslechových místnostech. Rovněž ocenil přijetí tří 

relevantních národních strategií cílených na obchod s lidmi, prevenci rizikového chování dětí a 

mládeže a ochranu práv dětí.  

Následně Výbor poukázal na některé nedostatky, které v České republice shledal. Z nejvýznamnějších 

lze zmínit doporučení:  

 zřídit centralizovaný sběr dat od všech relevantních úřadů a jejich rozdělení, mj. dle pohlaví, 

věku, státní příslušnosti, etnického původu, regionálního původu a socioekonomického 

postavení, a zajistit jejich analýzu; 

 zajistit efektivní stíhání trestného činu prodeje dětí a sexuálního vykořisťování v turismu a 

cestovním ruchu; 

 přijmout specifický národní akční plán včetně dostatečných lidských zdrojů a finančních 

prostředků na jeho implementaci; 

 vytvořit specifickou mezirezortní pracovní skupinu koordinující aktivity v oblasti obchodu s 

dětmi; 

 zaručit jednotnou koordinaci činnosti zúčastněných subjektů; 

 zajistit širokou osvětu o obchodování s dětmi; 

 zavést dostatečné a povinné školení všech odborníků pracujících s dětmi; 

 přidělit specifické a dostatečné lidské zdroje a finanční prostředky na aktivity související 

s implementací OP včetně výzkumu, osvěty, školení, prevence i ochrany obětí; 

 zajistit dostatek specifických programů zamířených na zranitelné skupiny obyvatel; 

 zabezpečit systematickou prevence dětského sexuálního vykořisťování přes internet a 

následné efektivní reakce ze strany státních orgánů. 



Výbor vyzval k plné implementaci udělených doporučení. Úkolem členů vlády proto nyní bude, aby 

v oblastech, které mají na starosti, činili kroky ke zlepšení ochrany dětí před prodejem dětí, dětskou 

prostitucí a dětskou pornografií. Šíření těchto doporučení a koordinace kroků směřující k jejich 

implementaci bude nyní úkolem zmocněnkyně vlády pro lidská práva, která bude celý proces pozorně 

sledovat. 

Česká republika se k plnění těchto doporučení vyjádří v další zprávě o plnění Úmluvy o právech 

dítěte.  

Plné znění závěrečných doporučení Výboru naleznete zde. 

Tisková zpráva OSN v angličtině je dostupná zde. 

Videozáznam ze zasedání naleznete zde. 

Ostatní dokumenty týkající se kontrolního mechanismu OSN lze nalézt zde. 

 

 

https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CRC-OP-SC/Shared%20Documents/CZE/CRC_C_OPSC_CZE_CO_1_33817_E.pdf
https://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/DisplayNews.aspx?NewsID=24099&LangID=E
http://webtv.un.org/search/consideration-of-czech-republic-opsc-2353rd-meeting-80th-session-committee-on-the-rights-of-the-child/5992432039001/?term=OPSC&sort=date
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/TreatyBodyExternal/Countries.aspx?CountryCode=CZE&Lang=EN

